

11. november 2024  
J.nr. 2024-0346495

Teknik- og Miljøforvaltningen

Med henvisning til Teknik- og Miljøforvaltningens mails den 15. og 23. september 2024 om forslag til bylivsgadeprojekter:

Indre By Lokaludvalg besluttede i sit møde den 10. oktober 2024 følgende prioritering af projekterne:

1. Rosenborggade, dog jf. bemærkningerne nedenfor
2. Fridtjof Nansens Plads, dog jf. bemærkningerne nedenfor

Lokaludvalget besluttede, at følgende projekter ikke prioriteres:

- Øster Farimagsgade 15-Rørholmegade 1
- Webersgade.

Lokaludvalget vil senere skrive til Teknik- og Miljøudvalget om indretningen af Webersgade.

### **Borgerdialog**

Lokaludvalget ønsker at få oplyst, dels hvem der er blevet hørt om ovennævnte bylivsgadeprojekter og dels hvem, der i den videre proces vil blive hørt.

Lokaludvalget har givet borgerne mulighed for at kommentere på bylivsgadeprojekterne. I bilaget ses Facebookkommentarer og kommentarer, som er modtaget på mail.

Jeg beder om, at kommentarerne tages med i den videre proces.

### **Rosenborggade**

Lokaludvalget mener, at bylivsgadeprojektet for Rosenborggade ikke skal omfatte strækningen mellem Gothersgade og Åbenrå, da strækningen er trafikal adgangsvej til området bag Åbenrå. Desuden er der ikke beboelse på denne del af Rosenborggade.

Lokaludvalget foreslår, at forvaltningen og forslagsstillerne overvejer, hvad udeserveringer i Rosenborggade vil betyde for huslejeniveauet for butikkerne i gaden og også overvejer, hvorvidt en bylivsgade tiltrækker nattelivsgæster.

Lokaludvalget mener, at udeservering i Rosenborggade skal slutte senest kl. 18.00.

Efter lokaludvalgets stillingtagen til projektet har en arbejdsgruppe under lokaludvalget, Byudviklingsgruppen, drøftet bylivsgadeprojekterne.

Her blev det nævnt, at Byrums- og Trafikplanen for Middelalderbyen regulerer forhold i bl.a. Rosenborggade og at bylivsgadekonceptet er møntet på områder udenfor Middelalderbyen, hvor der generelt efterlyses mere byliv.

Det blev også nævnt, at Byrums- og Trafikplanen for Middelalderbyen fokuserer på fredeliggørelse, hvilket må føre til en konklusion om, at der ikke skal være en bylivsgade i Rosenborggade.

I mødet i Byudviklingsgruppen blev der desuden talt om, hvorvidt det er beboerne eller restauranterne, som arbejder for at få en bylivsgade i Rosenborggade. Det vurderes, at caféjere og restauratører har en stærk stemme, som de benytter til at fremme udeservering.

Endelig blev det nævnt, at forvaltningen generelt skal huske at få de historiske og kulturelle værdier med i sine projekter, også i bylivsgadeprojekterne.

### **Fridtjof Nansens Plads**

Lokaludvalget foreslår, at eventuelle bænke og borde samles, hvor der er sol.

I Byudviklingsgruppens møde blev der udtrykt modstand mod yderligere udeservering på Fridtjof Nansens Plads, da der er en bekymring for, at det vil trække turister til området.

### **Definitioner**

Lokaludvalget beder om en definition på hhv. "lokalgade" og "bylivsgade".

I det efterfølgende møde i Byudviklingsgruppen blev det nævnt, at arealoptimering ikke er lig byliv, hvilket førte til et spørgsmål om, hvorfor det hedder "bylivsgade". Det blev nævnt, at begrebet "bylivsgade" bør dække over tiltag, som beriger beboerne og de

besøgende og som – foruden bylivsdimensionen – har en kulturel dimension og en social dimension.

Jeg beder om, at både lokaludvalgets bemærkninger og forslag og Byudviklingsgruppens bemærkninger og forslag tages med i den videre proces. Derudover beder jeg om, at lokaludvalget får svar på de nævnte spørgsmål.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
forperson i Indre By Lokaludvalg